

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2-4 pp. Administracja otwarta od g. 9-5, w niedziele i święta od 12-1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 3 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 7 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicze o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80187.

Od Administracji „Dziennika Wileńskiego”

Od 1 stycznia r. b. wszystkie urzędy pocztowe na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej przyjmują prenumeratę „Dziennika Wileńskiego” i tygodnika „Głosu Wileńskiego”. Każdy czytelnik naszych pism na prowincji ma więc możliwość zamówienia sobie i opłacenia gazety w urzędzie pocztowym, lub nawet u listonosza, który mu ją doręcza.

Urzędy pocztowe przyjmują prenumeratę na miesiąc, lub na kwartał, przylem między 15 a 25 każdego miesiąca na następny miesiąc, lub kwartał.

Jednocześnie prenumeratorzy mogą też zamawiać i opłacać prenumeratę, tak jak dotychczas, bezpośrednio w Administracji pism.

Zwracając uwagę naszym Szanownym Prenumeratorom z prowincji na to znakomite udogodnienie—mianowicie prenumeratę przez urzędy pocztowe—prosimy bardzo o regularne we właściwym czasie opłacanie prenumeraty. Przy obecnym systemie zamawiania gazet, bądź w urzędzie pocztowym, bądź u nas bezpośrednio, nie jesteśmy w możności skontrolowania kto opłacił pismo w urzędzie pocztowym i dlatego byłibyśmy narażeni na dotkliwe straty, gdybyśmy posyłać części prenumeratorów podwójne egzemplarze. To zmusza nas do bezwarunkowego przerywania przesyłania pisma tym wszystkim, którzy go sobie nie zamówią przed 1-szym, bądź na poczcie, bądź u nas.

Od 1 lutego będziemy zmuszeni ściśle zastosować ten rygor.



Żarówka Osram-N

Ucieleśnia w sobie najnowszy postęp na polu wytwórczości żarówek elektrycznych. — Nowy opatentowany sposób skręcania drutu świetlnego w tych żarówkach umożliwił osiągnięcie niepraktykowanej dotychczas ekonomii prądu i stałości światła, specjalnie zaś umocowanie tego drutu świetlnego sprzyja w wysokości mierze dodatnio racjonalnemu rozproszeniu światła. — Żarówka Osram-N zastępuje nadzwyczaj dogodnie dotychczasowe żarówki o palnikach zwykłych i dostarcza im w miarę możliwości fabrykacyjnych.

POLSKA ŻARÓWKA OSRAM S.A.

pod ochroną lokatorów gmachy fabryczne, wydzierżawione przez przedsiębiorców de dnia 1 stycznia 1927 roku pod warunkiem, że przedsiębiorstwa w roku 1925, były czynne przynajmniej przez pół roku i o ile nie zaszy już prawomocne orzeczenia sądowe w sprawie ekscyzji z budynków fabrycznych. Ponadto przesłać sasadę wstrzymania automatycznej podwyżki komornego dla bezrobotnych, następnie od mieszkańców jednoosobowych oraz tych lokali,

które zajmowane są przez lokatorów, zarabiających jako samotni 80 złotych miesięcznie, a jako rodzinni 120 miesięcznie, wszystkie zaś inne wnioski upadły. Wreszcie przyjęto zasadę, zaproponowaną przez rząd, że przy farowaniu wyroków ekscyzyjnych dla bezrobotnych i wędź lokatorów, których położenie gospodarcze jest nędzne termin ekscyzyjny należy przedłużyć do roku, a nie jak dotychczas do sześciu miesięcy.

Zgromadzenia publiczne.

Sejmowa komisja konstytucyjna w dalszym ciągu prowadziła dyskusję szczegółową nad projektem ustawy o zgromadzeniach. Po dłuższej dyskusji przyjęto artykuł 6 w następującym brzmieniu: „Władza administracyjna pierwszej instancji ma prawo zakazać odbycia zgromadzenia, które byłoby zwołane w celach przez prawo zakazanych, lub z pogwałceniem przepisów ustawy niniejszej, albo którego odbycieagrażałoby bezpieczeństwu lub porządkowi publicznemu. Zakaz na piśmie z uzasadnieniem należy dorę-

żyć gospodarzowi zebrania”. Następnie komisja przyjęła w brzmieniu zaproponowanym przez referenta pos. Konopczyńskiego (ZLN) artykuł 7 postanawiający, iż władza administracyjna pierwszej instancji ma prawo delegowania przedstawiciela na każde zebranie, a przewodniczący zebrania ma obowiązek wzywania mu miejsca na sali, z którego mógłby śledzić przebieg całego zgromadzenia. Na tem dalszą dyskusję przerywano. Komisja postanowiła odbyć następne posiedzenie w dniu najbliższego plenarnego posiedzenia Sejmu.

Knowania Reichswehry.

BERLIN. 15.I. (Pat.) „Berliner Tageblatt” ogłasza dzieł wiadomości o tajemniczych przygotowaniach rozgrywających się w Kistrzyniu i okolicy. Jak wiadomo w r. 1923 w Kistrzyniu był już planowany za-

mach Czarnej Reichswehry, który jednak został stłumiony. Jak podaje dziennik, policja nie może udzielić ścisłych wyjaśnień o przygotowaniach do zamachu.

Wichrzenia Sowietów na Bałkanach.

PARYŻ. 15 stycznia Doniesienie Izwekiej, że Państwo Bałkańskie zamierzają przeciwstawić układem lozańskiem, tłumacząc tutajjsze kół polityczne jako dowód, że Sowiety wszelkimi sposobami starają się przeciwstawić planom Francji, chociaż dobrze wiedzą, że układy lozańskie nie zwracają się przeciw Sowietom. Rząd Sowietów jednak niechętnie patrzy na dążenie Francji ku wzmocnieniu Małej Ententy.

zwiększa na jej plan zacieśnienia węzłów przyjaźni polsko-rumuński.

Temps pisze w tej sprawie, co następuje:

— Ze Francja zwraca swą całą uwagę na Rumunję, tłumaczy się tam, że sprawa Basarabii porostaje nadal sprawą wielce drażliwą. Nowa polityka Sowietów na Bałkanach nie może się zakończyć pomyslnym wynikiem.

Sejm i Rząd.

Gen. Żeligowski pozostaje.

Wobec pogłosek, o ustąpieniu min. spraw wojskowych gen. Żeligowskiego, ten ostatni oświadczył prasie, że nie myśli o rezygnacji z zajmowanego stanowiska i że w każdym razie decyzja komitetu politycznego przenosząca punkt ciężkości na losy ustawy o organizacji naczelnych władz wojskowych, nie budzi w nim żadnych wątpliwości.

Reforma podatku majątkowego.

Jak się dowiadujemy, w ministerjum skarbu rozważany jest obecnie projekt zamiany obecnie obowiązującego podatku majątkowego, który jest jak wiadomo w charakterze swym podatkiem czasowym, na stałą daninę majątkową, o bardzo znacznie niższej stopie podatkowej.

Reorganizacja Ministerstwa Reform Rolnych.

Wobec konieczności dostosowania organizacji Ministerstwa Reform Rolnych do przyjętej 28 go grudnia 1925 roku przez sejm ustawy o reformie rolnej oraz w związku z dążościami oszczędnościowymi, Rada ministrów w wnioskier kierownika ministerstwa

Reform Rolnych uchwalła w dniu 7 b. m. nowy statut organizacji Ministerstwa. Według nowej organizacji Ministerstwo podzielone jest na dwa departamenty i biuro głównej komisji ziemskiej.

O wydanie posta M. Dąbrowskiego.

Sąd sądził od sejmu wydania posta Marjana Dąbrowskiego. Zdanie to związane jest ze sprawą o oszczerstwo jaką wytoczył Krakowskiemu Kurjerowi Ilustrowanemu Adolf Nowaczyński.

Z całej Polski.

Stypendyci—akademy otrzymają 80 proc. sum stypendjalnych.

Delegacja ogólnopolskiego Zjazdu deleg. Zw. Bratnich Pomocy otrzymała wczoraj w dep. IV min. oświecenia (nauki i szkół wyższych) wyjaśnienie, iż w tych dalszych rozpoczęta zostanie wypłata stypendyj akademickich za styczeń, w stosunku 80 proc.

Stypendja będą wypłacane do kwietnia. Po tym terminie wysokość tychże zostanie skreślona w budżecie.

Dzień polityczny.

Mandżurja państwem niepodległym.

General Csong-Tao Lin ogłosił niepodległość Mandżurji, ze stolicą Mukdenem.

Ponieważ sytuacja w Chinach staje się coraz bardziej powikłana w związku z ustąpieniem generała Fenga, obiegły pogłoski, że Japonja, widząc zagrożone swoje interesy w Chinach, zawarła tajny układ z Rosją. Poseł japoński w Pekinie sądził uwolnienie miasta od oddziałów tak zwanej armji ludowej, zorganizowanej podczas rozruchów.

Polska bandera w Kłajpedzie.

Kapitan statku „Wiala”, należący do Towarzystwa Żeglugi Morackiej „Sarmacja”, przesyła z Helingsforu raport z dnia 21-go grudnia 1925 roku, w którym donosi, że dnia 6-go grudnia przybył z ładunkiem okru do Kłajpedy. Władze portowe i celnice litwskie po przybyciu na statek, zażądały spuszczenia bandery, motywując swoje żądanie, stanem wojennym pomiędzy Litwą a Polską. Wobec kategorycznej odmowy spuszczenia bandery, policja zastrzeliła zejścia załogi na ląd z wyjątkiem kapitana. Ładunek został wydładowany, a kapitan po przybyciu do Rygi o powyższym wypadku zameldował w konsulacie.

Agent T-wa Bergenske Baltic Transports Ltd., będący również agentem „Sarmacji”, zwrócił się do członka rady portu i otrzymał następującą odpowiedź: tłum. z niemieckiego:

Do Tow. Bergenske Baltic Transports Ltd.

Otrzymałem pismo Pana z dn. 9-go b. m. i zbadalem sprawę statku „Wiala” przedtem mi nieznaną. Zdaniem mojem polskie statki handlowe posiadają te same prawa, co i statki innych państw, a zatem przy wejściu do portu są obowiązane wywiesić swoją banderę. Jak długo trwać będzie obecny stan wojenny pomiędzy Litwą a Polską, trudno będzie pozwolić załadunku do zejścia na ląd, bez uprzedniego porozumienia się z policją litwską, która ma dozór nad ruchem obcych w porcie. Jeżeliby statek miał w przyszłości jessze jakikolwiek trudności, będę bardzo Panu wdzięczny za powiadomienie mnie o tem.

Z powołaniem (podp. nieczyt.). Dodać trzeba, że do Gdyni przyjechał już trzeci „sz po węgle, statek litwski „Stephanie”, dla Kłajpedy i władze polskie traktują go na równi ze wszystkimi, bez żadnej różnicy.

Zycie ekonomiczne.

GIERDA. WARSZAWA, 15.I. (Pat.) — Delary 7,20—7,22—7,18. Holandia 288,65—290,87—288,98. Londyn 86,02 1/2—85,00—85,09—84,91. Nowy York jak gotówka. Paryż 26,97 1/2—27,04—26,91. Praga 21,81—21,86—21,26. Szwajcaria 189,25 — 189,60 — 188,90. Wiedeń 101,80—101,55—101,05. Papiery procentowe: Pożyczka kolejowa 119—118—120, 5 proc. pożyczka konwersyjna 48,50, 8 1/2 konwers. 100, dolarowa 64,50 — 64,00 (w złotych 457,95 — 454,40).

4,6% listy zastawne ziemskie przedw. 19,10 — 19,70 — 19,80, 5 proc. warszawskie przedwojenne 20,25—20,00, 4,5 proc. przedwojenne 18,80—16,10, 4,5 proc. obligacje m. Warszawy 12,50.

Akcje: Bank Dyskontowy 5,40, Handlowy 1,75—2, Esktronnia w Dąbrowie 0,55, Zabodni 1, Elektryczna 1,25 — 1,20, Spółek Zarobkowych 4,00, Chodorów 6,50, Czarstoles 1,15, Cuzler 1,80—1,76, Węgiel 1,60 — 1,61, Nobel 1,48 — 1,40, Cegieli 0,19, Lillpop 0,60—0,59, Medrzejów 2,85—2,40—2,35, Norblin 0,92, Ostrowie 4,50—4,40, Rudzki 0,95—0,92, Starachowice 0,95—0,90—0,95, Ursus 0,60, Zieloniewski 9,00, Żyrardów 7,25, Jablkowski 0,09, Syndykat 1,45, Haberbusch 5,15—5,10.

Polskie sfery gospodarcze i traktat handlowy z Lotwą.

W związku z zamierzeniem przez Rząd wesezczaniem rokowań o traktat handlowy w styczniu r. b. Ministerstwo Przemysłu i Handlu zwróciło się do Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów o zebranie postulatów w tej materji ze strony polskich sfer gospodarczych, mających słaby wpływ na podstawę tych rokowań. Zgodnie z życzeniem Ministerstwa, Centralny Związek zwrócił się do zrzeszonych organizacji z prośbą o nadysłanie szczegółowo sformułowanych postulatów, z wymienieniem dokładnym pozycji Łotewskiej taryfy celnej, co do których pożądaną by była ewentualna niższość.

W sprawie rytualnego uboju zwierząt domowych.

Państwowa Rada Releńcza wydała w sprawie rytualnego uboju zwierząt domowych następującą opinię: Rząd rytualna zwierząt przetrwających nie kolidująca z podstawowymi zasadami higieny i uczuć humanitarnych musiał być jednakże w obecnych warunkach tolerowana. Natomiast plus, które w związku z tem nadmuoduje się ustami nie mogą być dopuszczono do spożycia jako niebezpieczne dla zdrowia.

470 tysięcy ton cukru z kampanji tegorocznej.

Tegoroczna kampanja cukrownicza, której początek nastąpił prawie we wszystkich fabrykach pomiędzy 10 a 15 października roku ubiegłego, zatrudnia 78 cukrowni wobec 75 czynnych w kampanji zeszłorocznej. Zbiór buraków w bieżącym roku rolnicy przysłali, według prowizorycznych obliczeń około 87 milionów q wobec 81,8 w roku ubiegłym. Wydajność z hektara wyniosła w roku bież. 210 q wobec 186 q w roku 1924/25, tegoroczna ogra wydajności zbliżona jest do przedwojennych (około 235 q). Obzar plantacji w bieżącym roku przewyższal obzar zeszłoroczny o 3,64% i wynosił 174 478 ha, podczas gdy ogólny zbiór stosunkowo przyniósł nadwyżkę 18% Produkcja okru w bieżącej kampanji jest preliminarzowo na 479 de 480 tys. ton wobec 424 tys. ton, wyprodukowanych w roku ubiegłym. Z tej ilości około 250 tys. ton będzie zużyte na pokrycie zapotrzebowania rynku wewnętrznego.

Wpływy z danin i monopolów w r. 1925.

Ukończono w ministerjum skarbu obliczenia z danin i monopolów w r. 1925 wykazują, że wszystkie podatki przekroczyły 109 proc. sum preliminarzowych. Jaskrawem odchyleniem od tej zasady jest tylko podatek majątkowy, który przysłalił za ledwie około 20 proc. sum preliminarzowych, mianowicie 60 milionów zł. zamiast 800 stu.

Badowa lokomotyw akumulatorowych w Polsce.

W fabryce maszyn górniczych Tow. z o p. w Katowicach-Załęzu podjęto w estacjach orasach budowę lokomotyw akumulatorowych. Jest to równoczesne z otwarciem nowego działu produkcji w Polsce, nieistniejącego nigdzie dotychczas.

GRZEZ WYGRAC 400 000 ZŁOTYCH Spółka do budowy Dmu H. K. „Załęza” Portowa 14 lub Wilcza wa 53 — biuro: kultura zniżów bilet do 5 ej klasy 18 P. P. Loterji Kl. Ograniczona ilość wulnych biletów Ciężnienia 4 go listego.

Sanatorium im. Dłuskich

ZAKOPANE

otwarte 17-go stycznia 1926 roku.

2-letnie Kursy Ekonomiczno-Handlowe

Polskiego T-wa Krzewienia Wiedzy Handlowej i Ekonomicznej w Wilnie przyjmują zapisy na 1-szy semestr w sekretarjacie — ul. Biskupia 12 od dnia 15.I do dnia 1 II Wykłady od godz. 17—21.

POTRZEBNE PANNY

jako kelnerki, inteligentne, dobrze liczące, piśmienne, sympatycznej powierzchowności do pierwszorzędnej cukierni Oferty składać dla „M. G.” do „Dziennika Wileńskiego” Dominikańska 4.

Polskie T-wo Ginnastyczne „Sokol” Wileńska Nr. 10

zawiadamia Druhów i sympatyków, że urządza

„Sobótki Karnawałowe”

Początek o godzinie 8-ej wieczorem. Wstęp za rekomendacją członków.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta)

Prezes Rady Portu Gdańska w Warszawie

Wczoraj przybył do Warszawy prezes Rady Portu Wolnego miasta Gdańska i złożył wizytę premierowi p. Skrzyńskiemu, Ministrowi Robót Publicznych p. Moraczewskiemu, Ministrowi Przemysłu i Handlu p. Osieckiemu, Ministrowi Kolei p. Chądzyńskiemu i podsekretarzowi stanu p. Morawskiemu. Na czesze gościa wydal min. Moraczewski śniadanie, a obiadem podejmował p. Minister Osiecki.

Nominacja delegata przy Lidze Narodów.

Dekretem pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11-go b. m. p. Sokol mianowany został delegatem Rządu Polskiego przy Lidze Narodów.

Ze zjazdu akademickich Bratnich Pomocy.

Siódma sesja Rady Delegatów zjazdu polskiego Akademickich Bratnich Pomocy prześlala p. Ministrowi Skrzyńskiemu jako kierownikowi nawy państwowej wyrazy holdu.

Kredyty dla bezrobotnych umysłowych.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wyznaczyło z kredytów na styczeń 183 500 złotych na pomoc dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

Przegrupowania w stronnictwach ludowych.

Prezes nowoutworzonej partji chłopskiej pisał Waleron zwrócił się do grupy ks. Okonia z propozycją połączenia się w celu skonsolidowania pracy stronnictw ludowych na terenie parlamentaryzmu. Ks. Oko odpowiedzi jessze nie udzielił.

Z komisji sejmowych.

Ochrona lokatorów.

Sejmowa komisja prawnicza na dzisiejszym posiedzeniu przystąpiła do głosowania nad wnioskiem, dotyczącym nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów. Komisja przyjęła zasadę, poddając

Na delegiwości gospodarze, trapiące nasz naród, rządy nasze ze szczerym upodobaniem stosują bardzo bolesne lekarstwa.

bedaj w tym stanie, w jakim są obecnie, pozostawiając dalszą robotę meze nie tak dalekiej przyszłości.

Takim bardzo bolesnym środkiem była danina majątkowa, która bardzo poważnie zachwiała naszym stanem posiadania.

Drugi wniosek następujący: Duże się u nas narzeka na nadużycia w urzędach, na łapownictwo i kraźstwo.

Drugim, niemniej bolesnym lekarstwem jest redukcja. Na sam ten wyraz drżą i bledną tysiące, dziesiątki tysięcy, czemu się dziwić nie sposób.

W zasadzie klub mowy wypowiada się przeciwko ustawie proponującej odesłać jej ponownie do komisji.

Nawet w wojnie obowiązkim wędza jest możliwe oszczędzanie życia ludzkiego, tylko w ostateczności posyła się oddziały na pewną śmierć.

W zasadzie klub mowy wypowiada się przeciwko ustawie proponującej odesłać jej ponownie do komisji.

Redukcja nie jest u nas osamowotem, stosuje się ją od dłuższego czasu, bądź stopniowo, bądź bardziej energicznie.

Od siebie dodać możemy, że nietylko po ministerstwach, bo w każdym wileńskim urzędzie znaleźć można podobne zony.

Redukcja nie jest u nas osamowotem, stosuje się ją od dłuższego czasu, bądź stopniowo, bądź bardziej energicznie.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Redukcja nie jest u nas osamowotem, stosuje się ją od dłuższego czasu, bądź stopniowo, bądź bardziej energicznie.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Redukcja nie jest u nas osamowotem, stosuje się ją od dłuższego czasu, bądź stopniowo, bądź bardziej energicznie.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Redukcja nie jest u nas osamowotem, stosuje się ją od dłuższego czasu, bądź stopniowo, bądź bardziej energicznie.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

WARSZAWA, 16.I. (Pat.). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przed prządkim dzienne, po złożeniu ślubowania poselskiego przez pos. ks. Aleksandra Kuczyńskiego, który wszedł na miejsce zmarłego pos. Mani (Ch. W.), pos. P. Peniatawski (Wyzw.) wniósł o postawienie na porządku dziennym wniosku Wyzwolenia o wyrażeniu wotum nieufności rządowi za pogwałcenie ustawy o reformie rolnej przez ogłoszenie wyroku imienne, majątków podlegających przymusowej parcelacji, obejmującej 50 tysięcy ha, zamiast 200 tysięcy ha.

W zasadzie klub mowy wypowiada się przeciwko ustawie proponującej odesłać jej ponownie do komisji.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

Wobec tego raz jeszcze zwracamy się z uprzejmym do pań, zajmujących bezprawnie, w wbrew wyrażonym wskazówkom władz wyższych stanowiska urzędowe.

„REDUTA” w Teatrze na Pohulance. Dziś 16-go stycznia o godz. 8-jej po raz piąty „Uciekli mi przepióreczka” komedia w 3-ich aktach S. Żromskiego.

„Wyzwolenie” S. Wyspiańskiego o godz. 8-jej po raz trzeci „Przechodzień” sztuk w 3-ich aktach

Biłety sprzedaje biuro „Orbis” Miodkiewicza 11 (Kasa zamawiają) od godz. 9-4.30, oras Kasa Teatru od 11-3-8 i od 5-8-jej.

ność w teatrze i kościoły w to słowa: „Nie trwożą nas ich głupie mrzonki monarchistyczne, ale żal nam, że ci obywateli podają się w pośmiewisko, podają się w pogardę i w nienawiść, a mogliby Ojczyznę być pożyteczni przez energiczną pracę, inicjatywę, wsmaganie życia gospodarczego, handlowego, finansowego Polski.

„Czem on sawiutł znowu! Wasak chyba mieliśmy dość czasu, aby przyswoić sobie w ciągu ostatnich 3 lat (od roku 1923), do jego ustawicznego „powrotu do armji”.

Stąd teraz swrot w tyt „pilsudczyk” od gen Żeligowskiego. A jak sama „sprawa”? Posiła w odwolce snou na 3 miesiące. Rada ministrów uchwaliła weswać Sejm, aby przyspieszył pracę nad projektem ustawy o najwyższych władzach wojskowych.

Cud wilków „Le miracle des loups” wkrótce w kinie „Polonia”

Unja Polsko-Czechosłowacka w prasie czechosłowackiej. Organ niemieckiej liberalnej burżuazji „Prager Tagblatt” poświęca artykuł wstępny unji gospodarzkiej Czechosłowacji z Polką.

tegożredaju unji, Dziennik twierdzi, że struktura gospodarza obu państw, wchodzących w rachubę, nie jest tego rodzaju, żeby z niej wypływała konieczność złączenia w zupełnie gospodarczo jednolitą, logiczną całość.

Projektowi unji polsko-czechkiej i dyskusji przeprowadzanej w tej sprawie w prasie polskiej, poświęca artykuł organ konserwatywny „Naprawa”. Prasa polska — pismo „Naprawa” — zajmuje się problemem tym stale, możemy nawet powiedzieć, że więcej aniżeli prasa nasza.

„Czem on sawiutł znowu! Wasak chyba mieliśmy dość czasu, aby przyswoić sobie w ciągu ostatnich 3 lat (od roku 1923), do jego ustawicznego „powrotu do armji”.

Stąd teraz swrot w tyt „pilsudczyk” od gen Żeligowskiego. A jak sama „sprawa”? Posiła w odwolce snou na 3 miesiące. Rada ministrów uchwaliła weswać Sejm, aby przyspieszył pracę nad projektem ustawy o najwyższych władzach wojskowych.

Cud wilków „Le miracle des loups” wkrótce w kinie „Polonia”

Unja Polsko-Czechosłowacka w prasie czechosłowackiej. Organ niemieckiej liberalnej burżuazji „Prager Tagblatt” poświęca artykuł wstępny unji gospodarzkiej Czechosłowacji z Polką.

Z państw bałtyckich.

(Tel. własny z Rygi.) Akcja rządu lotewskiego przeciwko ludności polskiej.

Prasa lotewska donosi, że rząd lotewski postanowił kontynuować dalej śledstwo, wszczęte przeciwko inteligencji polskiej w Inflantach, oskarżając ją o rzekomą chęć oderwania od Łotwy spornych 6 ciu gmin, a nawet Dynaburga.

W lodach zatoki Kronsztadzkiej. Z Rewla donoszą, że pancernik niemiecki „Hessen”, wysłany na wedy kronsztadzkie dla uwolnienia około 25 okrętów handlowych niemieckich, powrócił do Rewla, nie mogąc dotrzeć do uwieczonych w lodach okrętów.

Afera szpiegowska chorążego Heca.

W wyniku od dłuższego czasu prowadzonego przez odpowiednie władze wojskowe dochodzenia przeciwko zaarrestowanemu chorążemu Hecowi z Inspektoratu Armii ustalono, iż poza działalnością szpiegowską Hec popełnił sporo nadużyć natury służbowej: a mianowicie fałszował dokumenta oraz systematycznie przywłaszczał sobie podczas urzędowania drobne rządowe kwoty pieniężne.

Sensacją było przyznanie się Heca do bytności po stronie Sowieckiej w m. Izasławiu oraz o spotkaniu się tam ze zbiedzonym de Sewietów b. porucznikiem 86 p. p. Szantyrem. Śledztwo przeciwko Hecowi zakończy się w początkach lutego r. b. i prawdopodobnie w końcu tegoż miesiąca lub początkach marca zostanie wręczony mu akt oskarżenia.

Co zaś do per. Szantyry, to według posiadanych informacji znajduje się on w G. P. U. Mińsk, lecz nie na wolności, a narazie pod aresztem.

Kronika wileńska.

Z miasta.

Organizacja komitetu obywatelskiego pomocy bezrobotnym. Dnia 15 bm. pod przewodnictwem z. wojewody p. O. Malinowskiego odbyła się narada celem omówienia spraw, związanych z projektem powołania do życia tak zw. „Komitetu Obywatelskiego pomocy bezrobotnym”. Zadaniem tego komitetu byłaby opieka nad bezrobotnymi, nie korzystającymi z zapomóg rządowych lub samorządowych. W naradzie wzięli udział przedstawiciele władz, Magistratu i zrzeszeń społecznych. Ze względu na wciąż zwiększające się bezrobocie, prawdopodobnie jeszcze w b. miesiącu zostanie zorganizowany taki komitet.

Do komitetu tego wejdą przedstawiciele społeczeństwa wszystkich środowisk.

Laboratorium sejmiku wileńsko-trockiego. Sejmik wileńsko-trocki uru-chomił w m. b. laboratorium weterynaryjne. Kierownikiem laboratorium został p. dr. Malicki, który zajmował stanowisko kierownika laboratorium w Warszawie. Decyzją jednakże o utworzeniu laboratorium w Wilnie, dr. Malicki nietyko opuścił zajmowane stanowisko, lecz przekazał część własnych przyrządów weterynaryjnych sejmikowi wileńsko-trockiemu. Prace organizacyjne nad uruchomieniem laboratorium są w pełnym toku.

Sprawy miejskie.

Spis ludności w m. Wilnie. Magistrat wileński postanowił zwrócić się do władz wojewódzkich z prośbą o poparcie wyjednania w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych zezwolenia na przeprowadzenie w Wilnie spisu ludności. Spis ten będzie nosił charakter rejestracji i jest potrzebny celem ustalenia kwalifikacji miasta pod względem klasy podatkowej.

Wszelkie rozchody związane z przeprowadzeniem tego spisu wzięły na siebie Magistrat.

O przypięszeniu prac nad budżetem. Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się z zapytaniem do władz wojewódzkich, w jakim stadium znajduje się praca nad sporządzeniem budżetu m. Wilna na r. 1926.

Podania w sprawie podatku lokalowego. Urząd wojewódzki wzywa, że podania w sprawie zwolnienia od państwowego podatku lokalowego należy składać pod

adresem Izby Skarbowej do Magistratu, zaś w wypadkach zaskarżenia na nieprawidłowy wymiar wyznaczonego podatku do władz wojewódzkich, lecz również za pośrednictwem Magistratu.

Obstrzeżenie nadzoru weterynaryjnego. W dniu 9 b. m. odbyło się w Magistracie posiedzenie przedstawicieli państwowej i komunalnej władzy sanitarnej-weterynaryjnej, w celu omówienia kwestji ścisłego przestrzegania zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego w Wilnie Nr. 12 z dnia 21 czerwca 1924 r. w sprawie dostawy mięsa na stację kontrolną.

Po szczegółowym zbadaniu powyższej kwestji, komisja przyszła do następujących wniosków:

1) Należy ustalić ścisły nadzór nad wszelkiego rodzaju przywożeniem do miasta mięsem i w tym celu żądać: a) aby mięso przywożone do Wilna bezwzględnie pochodziło wyłącznie od zwierząt bitych na rzeźniach i było zapakowane w odpowiednio cichej szczelności, oraz w zaświadczenia uboju na rzeźni, wydane przez dozorę weterynaryjny; b) Należy winnych przekroczenia przytoczonego wyżej rozporządzenia pociągać do odpowiedzialności sądowo-karnej, a mięso niezapakowane w żądane dowody, jakie pochodzące z uboju nielegalnego (tajnego) winno być najściślej badane włącznie z zastosowaniem badania bakteriologiczno-chemicznego.

2) Należy wejść w porozumienie z wydziałem zdrowia publicznego przy województwie wileńskim celem uregulowania nadzoru nad mięsnymi produktami w sklepach spożywczych i restauracjach. Ponadto komisja, między innymi uznała za pożądane, aby w najbliższym czasie były urządzone sklepy mięsne dla sprzedaży po cenach zniżonych mięsa.

Wszystkie powyższe wskazania Wojewoda Wileński polecił Magistratowi wprowadzić we właściwy zakres działania. (I)

(Słuszne w zasadzie postulaty są niewykonalne w naszych warunkach, gdy do najbliższej rzeźni ma się jakieś kilkadziesiąt i więcej kilometrów. Takiej drogi nie wytrzyma żadne bydło, zwłaszcza w mrozy lub bezdroża jesienne i rozpły wiosenne. W rezultacie pociągnięto do dalszego zrózelenienia mięsa i wygłodzenie miasta). Prryp. Red.)

Automobile asanizacyjne. Na skutek umowy zawartej z magistratem, pewne przedsiębiorstwo uruchomiło specjalne cysterny i szeszelnych—hermetycznych zam-

knięciach z pompami. Wozu umieszczone na podwoziu samochodowym czyszcza będą dym. Wozów takich dotąd uruchomiono dwa.

Równocześnie Komisariat Rządu zabronił okolicznym włościom wjeżdżać do miasta z wozami odkrytymi, które zabierano nieostryżosć celem utrzymania gruntów.

Inowacja w postaci nowych wozów, oraz zarządzenia pozyczone przez władze mają na celu poprawę stanu sanitarnego miasta. Dotychczas jednak zarządzenia Komisariatu Rządu wpłynęły jedynie na podniesienie znaczne ceny za asenizacje nie przyznając się weale do sprężystszego funkcjonowania przedsiębiorstw asenizacyjnych. (r)

Sprawy uniwersyteckie.

— Akademia Bolesława Chrobrego. Wileński oddział Polskiego Towarzystwa Historycznego przy współudziale zespołu Rady Urzędu akademii ku uczczeniu 900-iej rocznicy koronacji Chrobrego, w niedzielę d. 17 stycznia, o g. 8 ej wiecz., w auli kolumnowej: 1) Zgajenie: Prof. A. Parszewski, 2) odczyt—prof. dr. T. E. Modolski: Bolesław Chrobry, 3) śpiewy i recytacje—Reduta. Wstęp wolny.

Sprawy akademickie.

— Ognisko. Dnia, dn. 16 b. m. w Ognisku Akademickim odbędzie się V-a kolejna sobótka. Do tańców, trwających od godz. 9 ej do 4 ej w nocy, przygrywać będzie akademickie trio muzykowe. Całkowity dochód z zabawy Ognisko przetrzeźnia na utrzymanie dotychczasowych celów (45 gr. miesięcznie i 30 gr. jarek).

Wstęp tylko dla członków Br. Pom. i osób przez nich wprowadzonych.

Sprawy szkolne.

— Kursy języków i buchalterji prowadzi Uniwersytet Powszechny im. Ad. Mickiewicza. Kursy te mają na celu ułatwić otrzymanie pracy zarobkowej, co może być potrzebne dla wielu, zwłaszcza w obecnej porze redukcji. Szczegóły w ogłoszeniu.

Sprawy samorządowe.

— W sprawie opłat na polje. Wydział sejmiku wileńsko-trockiego postanowił wysłać do władz ministerjalnych delegację celem wyjednania zmniejszenia opłat oraz przelegaty terminu uregulowania należności, przypadających sejmikowi na utrzymanie poljeji.

Teatr, muzyka i sztuka.

— Reduta w Teatrze na Pohulance gra dzisiaj po raz piąty komedję S. Zeromskiego „Ucieka mi przepióreczka”. Jutra o godz. 12-iej w pol. w świetlicy Teatru odbędzie się odczyt m. Limanowskiego o „Weselu”, którego premiera wyznoczona została na wtorek 19-go. Jutro o 4-iej po pol. po raz szósty „Wyzwolenie” Wyspiańskiego, wieczorem zaś po raz trzeci sztuka B. Katorwy „Przechodzień”. W piątek zależe „Dom otwarty” M. Bałuckiego po raz piąty.

Bilety sprzedaje do przedednia każdego przedstawienia biuro „Orbita” Mickiewicza 11 od godz. 9-iej do 4.30 w dnia powszednie i od 10—12.30 w niedziele, oraz kasa Teatru w dniu przedstawienia od 11—2 ej i od 5—8 ej.

Cud wilków

„Le miracle des loups”
wkrótce w kinie „Polonia”

— Mieczysław Limanowski o „Weselu”. W niedzielę nadechodząca o godz. 12-iej w pol. w świetlicy Teatru na Pohulance Miecz. Limanowski wygłosi odczyt o dramacie Wyspiańskiego „Wesele”, którego premiera odbędzie się we wtorek d. 19 stycznia o godz. 8-iej wiecz.

Bilety w cenie 50 gr. i 1 zł. (dla osób posiadających kartki zniżkowe 25 gr. i 50 gr.) sprzedaje Kasa Teatru.

— Teatr Poleki. Ostatnie występy zespołu operetkowego. Dziś grają będzie w dalszym ciągu z udziałem wybitnego artysty Marka Windhejma, efektowna reżyserja karnawałowa „Pod sukienką”, składająca się z ostatnich nowości zasępianych z „Perseusza” i wiedeńskich teatrów.

Jutro ostatnie połączalne przedstawienie zespołu operetkowego: o godz. 4-iej po pol. i o godz. 8-iej m. 15 wiecz.

— Poranek symfoniczny w Teatrze Polskim. Na niedzielnym poranku w sal Teatru Polskiego („Lutnia”) z udziałem Wil. Orkiestry symfonicznej wystąpi, jako solistka, śpiewaczka koloratura Anna Kalinowska. Repertuar artystyczny zawiera utwory operowe, rzadko wykonywane z powodu trudności technicznych, a więc „Wesela Figara” — Mozarta, „Paryżanie” — Belliniego i inne. Orkiestra wykona piękna symfonia Dworkana — „Z wesoła świata” i in. Początek o godz. 12 min. 30 po pol. Ceny najniższe.

— Koncert na dwa fortepiany. W sobotę 16 stycznia b. r. Wilno będzie miało rzadką sposobność usłyszenia gry zespołu w dwa fortepiany P. Kiewont — Jędrzejnowicza i prof. A. Parszewskiego, wybitna pedagogiczna i doskonała pianistka wykona wraz z p. Fanni Krower certy sereg interesujących utworów kompozytorów tej miary co Bach, Mozart, Rchmaninów, Debussy i Liszt. Koncert odbędzie się w sali Klubu Handlowo — Przemysłowego punktualnie o godz. 8-iej. Zajęcie: osobne Koncertom ogromne. Nawiązka pianistek z gwarantują wysokiego poziomu wykonania.

Zabawy.

— Zabawa i nieznana odbędzie się w Domu Ludowym E. M. S. przy Białym zaułku Nr 8 w sobotę dnia 16 stycznia. Początek o godz. 7-iej wieczorem. Wejście za zaproszeniami, które dostać można na miejscu u p. kierownika.

— Radio-Koncert. W sobotę dn. 16 i niedzielę dn. 17 stycznia r. b. o godz. 8 wiecz. w lokalu Domu Lud. P. M. St. przy ul. Nowa Aleja 2 odbędzie się radiokoncert, urządzony staraniem sekcji radi-amatorów.

W niedzielę, o godz. 2 po pol. zostaną odegrane przez uczniów szkoły powszechnej Nr. 5 „Jasienka”.

— Tegoroczna o godz. 6 wiecz. odbędzie się pogadanka o wesele-klisnie, którą wygłosi p. Tokaj.

Następnie bajka dla dzieci i debrym kmiotku i jego synu z obrazami.

— Zabawa taneczna Młodzieży Wzschepolskiej. Dnia w sobotę w połączonej salach Klubu Narodowego Młodzieży Wzschepolskiej (ul. Trecka Nr. 11) odbędzie się doroczna zabawa taneczna Kola Wileńskiego Związku Akademickiego Młodzieży Wzschepolskiej.

Salę pięknie udekorowano przy udziale „Zielonego Kota”, a dzielne gospodynie zaopatrzą bufet w tanie i smaczne twory sztuki kulinarnej.

Do tańca przygrywać będzie znany kwartet.

Początek świetnie zapowiadającej się zabawy o godz. 10 w.

Pakt gwarancyjny sowiecko-litewski?

Prasa estońska z dnia 12 bm. podaje sensacyjną wiadomość w formie półoficjalnego komunikatu treści następującej:

W związku z niedawnym pobycem Cziczierina w Kownie, rząd litewski postanowił zawrzeć z Z.S.S.R. pakt gwarancyjny. Pertraktacje wstępne w sprawie zawarcia traktatu gwarancyjnego prowadzi w Moskwie poseł litewski Bałtruszajtis.

Rząd sowiecki żąda od Litwy wyrzeczenia się udziału w konferencjach państw bałtyckich, uważając je za skierowane przeciwko Z.S.S.R. Jest to ze względu na Łotwę najtrudniejszy punkt w żądaniach Rosji.

Oficjalne pertraktacje mają się rozpocząć w połowie stycznia r.b. Ze strony rządu sowieckiego prowadzić je będzie członek kolegium komisariatu ludowego do spraw zagranicznych, Aralów, ze strony zaś Litwy poseł pełnomocny i minister Bałtruszajtis.

Osoby, które nie zdążyły zapisać się w zaproszenia, mogą wejść na zabawę jedynie przy pozwoleniu się na członka Kola Młodzieży Wzschepolskiej.

Kronika policyjna.

— Echo udaremnienia świętokradztwa. W uzupelnieniu podanej we wczorajszym „Dz. Wil.” wiadomości o ujęciu ukrytego w księżele Katedralnym wyrosteka, który zamierzał w nocy rozbić pudki z ciarami, dowiadujemy się, iż pędził on fałszywe nazwisko.

Kiedy przyprawione słoczyńce do ekspozytury słodziej, tu poznał go jeden z wywiadowców. Ostatecznie wyjaśniono, iż jest to 16-to letni Antoni Jankowski, który ma za sobą już bogatą przeszłość kryminalną.

Jako sierota zaopiekował się nim przedpółtora rokiem pewien kupiec wileński.

Za tę opiekę chłopak odplacił się rażąco niewdzięcznością. Okazał się bowiem ze swego obłądowawo okradł bez litości, deprowadzając go wprost do ubóstwa.

Ostatnio w dniu wigilji Bożego Narodzenia ukradł kilkanaście kilowatów mięsnych i od tej pory żuik bez śladu.

Ujęto go dopiero na nieudanym samousu świętokradzkim. Młodocianego przestępcę osadzono w więzieniu Stefańskim, a sprawę przekazano prokuratorowi. (r)

Wypadki.

— Śmiertelne zezaczenie. W domu Nr. 13 przy zauł. Lidskim zmarła nagle Eldy Najkin. Śmierć nastąpiła wskutek zezaczenia.

— Poparzenie wrzątkiem. W czwartek w godzinach popołudniowych 4½ letnia Janinka Stankiewiczówna, zamieszkała przy redlicach w domu Nr. 80 przy ul. Kalwaryjskiej wyrzuciła na siebie rondel z gotującą się wodą.

De wiążącego się z bólu malfestwa wezwane pogetowie ratunkowe, którego lekarz udzielił dorocznej pomocy. (r)

Z prowincji.

O stanowisko burmistrza głębockiego.

Grześ ludności m. Głębokiego zwróciła się z podaniem do władz wojewódzkich o pozostawienie nadal na stanowisku burmistrza miasta p. Zawadzkiego. Zastępcą wojewody prośby powyższej nie uwzględnił.

Wiadomości telegraficzne.

Stan zdrowia kardynała Merciera.

BRUKSELA, 15.I. Podczas gdy stan zdrowia kardynała Merciera był po dokonaniu operacji przez powien czas niemieniony, nastąpiło dziś nagłe pogorszenie. Z powodu tego objawia się we wszystkich kołach ludności silne zaniepokojenie.

Zwycięstwo żydów polskich w Królewskiej Hucie.

KATOWICE, 15.I. Podczas onegdajszych wyborów do gminy tygodzkiej w Królewskiej Hucie, zwyciężyła lista polska większością dwie trzecie głosów. Wynik ten przyjął żydzi polscy entuzjastycznie i manifestacyjnie odświadcili „Jeszcze Polska nie zginęła”. Wśród żydów niemieckich panuje konsternacja, gdyż nie byli oni absolutnie przygotowani na tego rodzaju wynik.

Manifestacja w Rumunji.

„Morning Post” ogłasza telegram otrzymany tu z granicy bułgarskiej o manifestacjach jakie odgrywały się w Rumunji na rzecz księcia Karola. Ta sama wiadomość głosi, że w związku z wystąpieniem armji rząd zawiesił w urzeczowaniu 88 generałów.

Mussolini ministrem wojny.

Ogłoszony został dekret o nominacji Mussoliniego na ministra wojny, marynarki i lotnictwa.

Wybor kanclerza austriackiego.

WIEN, 15.I. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu rady narodowej dokonano wyboru nowego rządu. Kanclerzem wybrano ponownie d-ra Rameeka 60 głosami chrześcijańsko — społecznymi i wazschepolskimi przeciwko 53 głosom. Skład nowego rządu w stosunku do rządu dawnego zmienił się o tyle, że ministerstwo finansów objął burmistrz miasta Baden Kallman, ministerstwo rolnictwa — pos. Thaler, wreszcie ministerstwo spraw zagranicznych — kanclerz Rameek.

TEATR POLSKI „Lutnia”
Półgodzinne przedstawienie zespołu operetkowego z udziałem Marka Windhejma.
Dziś po raz 2-ty
Równie p. t.
„Pod sukienką”
Początek o godz. 8 m. 15 wiecz.
W niedzielę 17 b. m. o g. 12 m. 30 pp.
Poranek symfoniczny.

Bolesław Chrobry w świetle najnowszych badań.

II.

Materiał źródłowy do czasów Chrobrego jednak jest zbyt szczupły, by mógł dać odpowiedź na wszystkie pytania, interesujące badacza, i dlatego uczony nasz musi się posługiwać kombinacją faktów. Tam, gdzie niema bezpośrednich wiadomości źródłowych autor ucieka się do hipotez. Niepopolitydar kombinacyjny, bystróż rozumowania przy niezwykłej erudycji pozwalają autorowi snuć nowe pomysły. Z ich charakteru hipotezy-tycznego autor sam siebie daje sprawę, i wyraża te zaznaczenia. Być może nie jeden demysel autora ulegnie z czasem zmianie, ale dzisiaj sądy nęca nas oryginalnością, serwaniem z dotychczasowym szablonem. Każde zdanie autora jest głęboko przemyślane, samodzielnie ujęte. Obok kombinacji używa autor analogji. — Nie mogąc dać obrazu epoki na podstawie źródeł dotyczących bezpośrednio Chrobrego, autor korzysta ze źródeł tryb życia Chrobrego, czerpie umiejętnie wiele wiadomości ze słynnego testamentu Władziera Monomacha.

Dzięki tym metodom i umiejętnemu formułowaniu zgodniej postaci Chrobrego wystąpiła daleko wyraźniej i potężniej, aniżeli w dotychczasowych badaniach. Bolesław w przedstawieniu autora wyrasta na szerokiego podłożu ogólnie powieszchno-dziejowym. Zapoznaliśmy się z ówczesnym stanem Europy Zachodniej i Wschod-

niej, z prądami duchowymi, selenującymi się wówczas, wreszcie z postaciami najbliższymi władcom ówczesnym. Przechadzając do samego Bolesława, autor — który przed kilku laty napisał specjalną rozprawę o Mieszku I — przedstawia jaki spadek państwowy i duchowy odziedziczył Chrobry po rodzicach, jaki wpływ wywarli oni na synu. Dalej zapoznaliśmy się z pierwszymi latami Chrobrego i jego stosunkami do siewierofizyczny zachodniej i misja św. Wojciecha.

Sprawa kanonizacji św. Wojciecha i założenie księżele polskiego nabrały nowego oświetlenia. Autor wykazuje, że fundacja metropolji gnieźnieńskiej była wynikiem długich zabiegów Chrobrego, zrealizowaniem idei, odczyszczonej po Mieszku. Osobny rozdział poświęca autor Pomorzu i Prusom około r. 1000 na tie związków Polski ze Szwecją i Danją. Dokładne zbadanie stosunków Polski z Normanami stanowi rzetelną zasługę autora. Dotychczas o związkach Polski z Normanami istniały balaśmne wiadomości. Szajnocha Piekieski, a w ostatnich czasach Kretowski depatrywali się w Normanach twórców pośrednich czy bezpośrednich naszego państwa. Prof. Zakrzewski zupełnie słusznie odrzuca te nieuzasadnione pomysły, natomiast doskonale przedstawia rolę Duńczyków, jak oni odegrali w stosunkach Chrobrego do siewierofizyczny zachodnią. Badania w tej dziedzinie wprowadził rozpoczął K. Wechowski, ale Zakrzewski, rozszerzył je i włączył z całością dziejów Chrobrego. Autor dochodzi do wniosku, że całe Pomorze od ujścia Odry do ujścia Wisły było w rękę Chro-

brego. Bolesław zajął się też organizacją świecką i kościelną tego kraju. Najwięcej miejsca poświęcił autor wojnom z Niemcami. Sprawę tę opisał wprawdzie już Szajnocha, wtedy jednakże kiedy on pisał swoje szkice, wiele źródeł nie było znanych, dlatego też trzeba było je opracować ponownie. W związku ze sprawami ruskimi i węgierskimi autor kreślił piękną postać niemieckiego misjonarza św. Brunona z Kwerfurtu, który ukończył Bolesława „jak duszę własną, a więcej nad życie”. Po wysterpaniu spraw zewnętrznych autor omawia dzieje wewnętrzne, uwadżniając doświadczenia Bolesława, jako organizatora państwa.

Mówiąc o zasługach Chrobrego na tem polu, autor podnosi fakt rozbudzenia się świadomości narodowej, „wyodrębnienia się poljeji Polski i Polaków ze słowiańskiego morza, ostrego odróżnienia na przyszłość Polski od Czech i innych krajów słowiańskich. Przed czasami Chrobrego imię Polski nie było znane, w źródłach występuje „księstwo słowiańskie”. Głównie było w „Słowiańszczyźnie”, depiero peraz pierwszy w r. 1002 roznik niemiecki wymienia księca „polskiego”.

W końcu autor przechodzi do skreślenia portretu Chrobrego. Wśród cech charakterystycznych występuje bujność i tętno, które mu towarzyszyły w ciągu 30 lat panowania. Wytrwałe i stanowcze nie wykluczają cech łagodności charakteru. Przyjął i uwielbienie dla osoby Bolesława, pozwalają przypuścić, że posiadał wyższy umysł, zarówno rozum, jak i serce. Był raczej dobrym dla

otoczenia niż surowym. Hojność stanowiła znamienny rys jego postaci. Był on pierwszym rycerzem na modłę zachodnią: miał poczucie wysokiego honoru rycerskiego. Służenie zaznacza autor, iż podnosząc rycerskość Bolesława nie można wpaść w sentymentalizm, nie można go uważać za Rolanda, ani za Bayarda. Nie jest on również awanturnikiem w rodzaju współczesnych mu władców skandy-nawskich „Bolesław nie jest rycerzem i nawet wojownikiem wyłącznie dla własnego rzemiosła, chociaż jest największym swego czasu wojownikiem i prawdziwym geniuszem militarnym”. Zdolności wojenne łączyły się z wybitnym talentem politycznym. Księżele etaża opieką, był pierwszym protektorem misji religijnej w Polsce. „Był źródłem wiary dla swego ludu i całej tej części świata”.

„Kogo zaś nie mogli nawrócić słowem święci misjonarze, tych ścisłg żelazem, pędząc srogie i barbarzyńskie ludy do pańskiej wioezery”. Tak się o nim wyrażają współczesne świadectwa. Takim był pierwszy król, przeważny Chrobrym, a któremu się słusznie należy przydomek „Wielki”. Już t. z. Gall nazywa go „Wielkim”. Lelwel inaczej nie mówił o Bolesławie jak „Wielki” i starał się apularyzować ten przydomek w „Dziejach Polski, potoczny sposobem opowiedzianych”. Niestety, pomył ten nie przyjął się. Po stu latach wskazywał go prof. Zakrzewski. Książka jego jest najlepszym argumentem, że taki właśnie należy się Bolesławowi przydomek.

Dzielo prof. Zakrzewskiego bę-

dać rezultatem głębokiej wiedzy i samodzielnych poszukiwań, jest napisane jasno i żywo. Talent autora wywarł swe piętno na każdej niemal stronie. Staranne wydanie, oryginalne ilustracje, mapa Poleki Chrobrego podnoszą wartość książki i czynią zaszczyt Zakładowi im. Ossolińskich, którego nakładem ta cenna praca została opublikowana.

Ciekawą wiazankę artykułów aktualnych i rozpraw naukowych przynosi wydawnictwo „Kurjera Poznańskiego” — W 900-ną rocznicę koronacji Chrobrego.

Prof. St. Zakrzewski dał barwnie napisany szkice i koronacji Chrobrego.

Ks. Dr. H. Likowski przedstawił Poznań za czasów Bolesława Chrobrego.

Prof. Kestrzewski naszkicował obraz Polski Chrobrego na podstawie wykopalisk, wskazując, że za czasów Bolesława Chrobrego zewnętrznej potędze państwa odpowiadał rozkwit wewnętrzny.

Maria Wicherkiewicza w m. o. losach Świętęsławy, siostry Bolesława Wielkiego i matki Kanuta Wielkiego.

Ks. Stanisław Kozierowski stara się wyłuszczyć kilka nazw szczeponych i imion książkowych. Ciekawą jest próba wyjaśnienia i imienia Mieszka. Detat utrzymywało się tłumaczenie tego nazwiska za prof. Brücknerem, jako niedźwiędz. Ks. K. wyproważa imię Mieszka od mieszac — mieszkoć, „był nawet wyraz mieszka zachowany w złożonej formie „mieszko”. Imię więc

Mieszko według Ks. K. oznaczałoby te samo, co Kazimir, Maqimlr (księże serbski ek. r. 872), Bazmir, Nimir, itd. Nie oceniamy wartości tej hipotezy, podajemy ją jako ciekawą próbę wyjaśnienia najstarszych imion polskich.

Na końcu książki znajdujemy dwie rozprawy poświęcone stosunkom zewnętrznym Polski. Dr. J. H. a n u s naskiokuje stosunki polsko-czeskie za Bolesława Chrobrego, a Dr. A. Divóky — stosunki polsko-węgierskie.

Chędy z tego pobieżnego przeglądu, widzimy że wydawnictwo „Kurjera Poznańskiego” posiada kilka ciekawych rozpraw, które są wartościowymi przyczynkami do czasów Chrobrego.

Wśród literatury o charakterze popularnym należy wymienić książeczkę prof. Wasława Sobieskiego, wydana przez Wydawnictwo Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Autor barwnie i przystępnie, ale na podstawie źródeł i literatury naukowej przedstawia postać Chrobrego. Znaczenie Bolesława przedstawia prof. Sobieski w ten sposób: „Chwytaj nas za serce i inni nasi żaloni bohaterzy przez te, że zgineli tragicznie, czy ten, co zginął pod Cesarą, czy ten co padł pod Maciejowicami, czy ten co w Esterze utonął, czy Traugutt, co zawił na szubienicy Nasz Chrobry jest ich kontrastem, nie pada zgruchotany, łamie wszystkie deokola, osiąga najwyższy szczyt swych marzeń, kończy, jak triumfator. Od tej królewskiej postaci idzie nie lekka, nie rozpacz, nie żaloba, ale radość, zwycięstwo, alawa”.

K. Chożymicki.

Z Mińszczyzny.

(Telefoniem ze Stołeczną).

Helman, Bryl i komp kawalerami orderu „Gwiazdy czerwonej“.

Niedawno mianowany kierownik mińskiego G. P. U. Pilar ma zamiar zaproponować grupie posłów sejmiku polskiego odwiedzenie wszystkich więzień mińskich celem zaznajomienia posłów z warunkami bytu więźniów na Białorusi sowieckiej.

Napad na majątek „Ruska Rzesza“, a pisma mińskie.

Prasa sowiecka z dnia 18 b. m. donosząc o napadzie 5-ciu szoferów z Paskiewiczem na cele na majątek „Ruska Rzesza“ pod Wilnem pisał, iż napad ten jest dziełem partyzantów sowieckich.

Sprawozdanie wysłannika do Wileńszczyzny.

Komunikują z Mińska, że w dniu 10 stycznia r. b. do Mińska powrócił z tak zwanej Zachodniej Białorusi (z Polski) „towarzysz“ Rastner, jeden z czterech przedstawicieli G. P. U. wysłanych w celu pracy komunistycznej do Polski.

Kolej strategiczna wzdłuż granicy polskiej.

Komunikują z Mińska, że centralny komitet wykonawczy B. S. S. R. zatwierdził projekt budowy strategicznej kolei żelaznej wzdłuż granicy polskiej, począwszy od miasta Śluka do stacji Dziedowka.

Z chwili.



Uczestnicy bandyokkiego napadu na Ruską Rzeszę.

W pierwszym rzędzie (siedzą): Klimaszewski Kaz. i Dydział Franciszek (karany już za bandytyzm).

W drugim rzędzie (stoją) Szupniak Jan, Paskiewicz Kaz. (prezes zw. szefów), Malinowski Marjan.

Posiedzenie wydziału powiatowego Sejmiku Wileńsko-Trockiego.

W dniu 14 b. m. odbyło się posiedzenie wydziału powiatowego sejmiku wileńsko-trockiego. Przewodniczył posiedzeniu niewmiąnowany starosta p. Witkowski.

Następnie po zbadaniu wyników nauki uczniów seminarium nauczycielskiego, korzystających ze stypendyj sejmiku, postanowiono udzielać w r. b. stypendjum 20 uczniom tego seminarium.

W związku z przyjęciem od rządu szpitali w Trokach i Białym Dworze uchwalono przyjęcie na stat sejmiku części personelu.

Celem skutecznego prowadze-

nia walki z chorobami których ilość w wielu miejscowościach znacznie się zwiększyła, jak np. w gm. Mejszagolskiej, uchwalono podzielić teren całego powiatu na okręgi lekarskie.

W każdym okręgu będzie po jednym lekarzu. Ze względu na to, że w powiecie znajdują się 3 szpitale i 3 przychodnie lekarskie, rejon taki będzie dostatecznie obsługiwany przez pomoc lekarską.

Ze względu na trudne położenie finansowe gmin, wydział powiatowy zgodził się, że zarządy gminne, które w budżetach swych nie będą wykazywać deficytów, mogą wypłacać swym pracownikom 15% dodatki komunalne.

Następne posiedzenie wyznaczone na dzień 25 b. m.

Ruch wydawniczy.

Nowa wydanie „Żywota A. Mickiewicza. Najpełniejsza czterotomowa biografia A. Mickiewicza, zestawiona z pietyzmem przez syna Władysława, ukazała się w druku przed 85 laty i dziś należy już do rzadkości bibliograficznych.

Warunki prenumeraty są następujące. Dzieło całe wyjdzie w czterech tomach (ewentualnie ze względu technicznych w pięciu), formatu większej ósemki, w objętości około 150 arkuszy druku (czyli około 2400 stron).

W razie znaczniejszej liczby zgłoszeń dane będą do dzieła liczne autentyczne ilustracje (portrety pesty i osób, związanych z jego życiem, widoki miejscowości, w których jego życie upływało itd.).

Ważnym warunkiem prenumeraty jest, aby prenumerujący, ukazał się w lutym br. dalsze w szybko po sobie następujących terminach, tak że całe dzieło po-

jawia się w przeciągu kilku zaledwie miesięcy. Nazwiska prenumeratorów, jako tych, którzy umożliwili pojawienie się dzieła, będą w dziele ogłoszone. Cena całego dzieła 40 złotych dla osób, które wpłacą prenumeratę do końca stycznia br. (jest to cena przynajmniej dwa razy niższa od normalnych cen książek polekich obecnie).

Wpłacający naprzód prenumeratę, uniezależniają się tym sposobem od wszelkich ewentualnych wahań waluty i absolutnie żadnych dalszych dopłat nie będą musieli. Prenumeratę można wpłacać do P.K.O. na rachunek P.K.O. Towarzystwa Przyjaciół Nauk Nr. 207.885, albo przekazem pocztowym pod adresem Towarzystwa, Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego nr. 26.27.

Gdzieś tam gdzie, w Wileńszczyźnie wiadomość i wezwanie chyba nie zostaną bez echa. Na liście prenumeratów nie zabraknie nazwisk z najbliższej polskiej, najdroższej mu ojczyzny. St. P.



„Słuchaj! Ostrzymasz nowy kapelus... nową suknię. Nie odpowiadaj... Czyżby naprawdę sędziast?” „Kartikatura”, Ozo.

Sala Miejska - Ostrobramska 5. Dział kulturalno-oświatowy Magistratu miasta Wilna. CYKL PORANKÓW MUZYCZNYCH. Niedziela 17-go stycznia 1926 r. XIII-ty PORANEK. Fragmenty opery fantastycznej J. Offenbacha.

OPOWIEŚCI HOFFMANA. Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy. Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5). Dnia będzie wyświetlany film w 6 aktach, I seria „HELENA“ dramat mitologiczny z dzieł starożytnej Grecji.

Kino-Teatr „HELIOS“ ul. Wileńska 22. Dnia 18-ego stycznia 1926 r. Wyświetlany będzie sensacyjny film pt. „Arona zmysłów“ w 8 aktach. W roli swydejskiej wykił i serce sławiełł Ricardo Cortez. Oryginał walczył w Sewilli.

KINO-TEATR „LUX“ ul. Mickiewicza Nr. 11. Dnia 18-ego stycznia 1926 r. Wyświetlany będzie sensacyjny film pt. „Cyrk Charleya“. Potężny sensacyjny i sportowy dramat z życia amerykańskich kowbojów i cyrkowych bokserów.

Kino-Kameralne „Polonia“ ul. Mickiewicza 22. Dyr. G. Szepleja. Wacław Sitkiewicz „Spowiedź grzesznicy“ 2 seria, 12 akt. Dalszy ciąg i zakończenie sensacyjnego przygodnego „Dwoch małców“, karykatury losu raucowych na bruk.

KINO-TEATR „PICCADILLY“ Wielka ulica 42. Beskonkurencyjny program humoru i śmiechu z ulubieńcami naszej publiczności PAT i PATYCHON jako pollejanoli, w najlepszej swej komedii w 12 akt. Najnowszy produkt 1926/26 r.

Obwieszczenie. Na podstawie decyzji Urzędu Skarbowego na pow. Wileńsko-Trocki, niniejszem podaje się do ogólnej wiadomości, iż w dniu 18.1.1926 r. w Urzędzie Skarbowym na powiat Wileńsko-Trocki, Wielka Pohlanka Nr. 10, pokój Nr. 31, odbędzie się licytacja majątku należącego do Zakładów Przemysłowych „Possehl“ w Nowo-Wilejce, składającej się z garniturów mebli do sypialni i pokojów nowych nie używanych, oszacowanej na sumę 2100 zł. na pokrycie zaległości skarbowych w kwocie 6071 zł. 63 gr.

Obwieszczenie. Na podstawie decyzji Urzędu Skarbowego na pow. Wileńsko-Trocki, niniejszem podaje się do ogólnej wiadomości, iż w dniu 18.1.1926 r. w Urzędzie Skarbowym na pow. Wileńsko-Trocki, W. Pohlanka Nr. 10, pokój Nr. 31, odbędzie się licytacja majątku należącego do Nowowilejskiej fabryki masy drzewnej w Kuczuryskach, papieru szarego pakowego 9950 kg. i drukowego 5100 kg., oszacowanej na sumę 5070 zł. na pokrycie zaległości skarbowych w kwocie 12487 zł. 50 gr. obejmęcej można w Urzędzie wyżej rzeczonym w dniu licytacji.

Skład Perfumerji i Kosmetyki Heleny Dąbrowskiej Wilno, Wileńska 18. POLECA: Mydła kosmetyczne po senach konkurencyjny mydła. Wielki wybór perfum na wazę. Wody kolońskie. Kremy pudry i inne artykuły perfumeryjne. Kosmetiki inteligentnych. Farba - wyśmienita „Dewoso“ do domowego farbowania wszelkich materiałów w 32 domowych kolorach nie farbują rąk i nasytują. Ceny niskie! 4708-18

W wykonaniu sceniozmem Akt I. Niklas. Akt II. (Wenecja) Ghuletta, Niklas, Dapertutto. Akt III. (W całości). Osoby: Antonina, Niklas, Hoffmann, Dr. Miracolo, Crespel - ojciec Antonii, Franciszek - służący, Głos matki (w domu Antonii). Początek o godzinie 12.30 po południu. Ceny miejsc: Parter 80 gr., Amfiteatr i Balkon 40 gr. Bilety do nabycia w kasie kinematografu miejskiego od dnia 15-go stycznia od godz. 4-ej po poł., w dniu 17-go stycznia kasa czynna od godz. 10-ej.

AKUSZERKA W. Smiałowska. Przyjmuje od godz. 9 do 12. Mickiewicza 46, m. 6. Wydz. Zdr. Publ. Nr. 69.

Dr. B. SZYRWINDY. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Wielka 19, od 10-1 i od 5-7. Wydz. Zdr. Publ. Nr. 1.

Dr. D. KENIGSBERG. Choroby skórne, i weneryczne, Przyjm. 9-12 i 5-8. ul. Mickiewicza 4.

Dr. Blumowicz. Choroby weneryczne i skórne. Ul. Wielka 21 (Tel. 921) Od 9-1 i 3-8. W.Z.P. 63

Dr. Wołodźko. ordynator szpitala św. Józefa. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 12 do 3 i 5-8. Żelazna 22. Wydz. Zdr. 20.

Dr. Sz. Baranowski. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje 9-1 i 4-9 w. ul. Mickiewicza 28-5. W.Z.P. 33

AKUSZERKA M. LAKNEROWA. Przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 62 2454

Dr. K. Sokółowski. Choroby skórne i weneryczne. ul. Ostrobramska 2 m. 3. Przyjmuje od godz. 9-11 r. i od 5-7 wiecz. W.Z.P. 10-11

Dr. G. WOLFSON. udoskonalone klatki dla królików. Wład. w biurze ogłoszeń S. Juliana, Niemcewiczka 4. 898-0

Dr. Leon Ginsberg. Choroby weneryczne, skórne. Ulica Wileńska Nr. 8. Przyjmuje od godz. 8-1 i 4-7. W.Z.P. 30

Dr. W. Legiejko. Choroby weneryczne. (Spec. PLUCI i ZŁAZKA). Przyjmuje od 9 do 11 i od 6 do 7 w. ul. Ul. Ad. Mickiewicza 9. Wjeżdża ul. Świdwieńska 1, wiadomość Ostrobramska W.Z.P. 30 Nr. 29 m. 8.

Dr. Łukiewicz. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 4-7 w. ul. ul. Ad. Mickiewicza 9. Wjeżdża ul. Świdwieńska 1, wiadomość Ostrobramska W.Z.P. 30 Nr. 29 m. 8.

BEZ WYNAGRODZENIA. Inteligentna osoba, do 40 lat, z powołaniem referencyjnym, szuka się samodzielnie gospodarstwa, polegnięciem chożej, lub wychowania dziecku. Możliwość. Oferty listow. Dr. Wil. 24 „Samoistnie“ gr. 15-5 ul. Mickiewicza 24 obok hotelu „Bristol“.

3 pokoje. do wynajęcia razem lub oddzielnie. Alena Róż 9 a m. 8.

Gotówkę. w KAŻDEJ WALUTY. CIER z GWARDYNOJĄ. swobodnie w tej walucie i terminie lokuje najchętniej. Pierwszy Dom H. K. „ZACHĘTA“ Portowa 6 d, tel. 9-05.

Kursy języków. polski, francuski, niemiecki, angielski i inne. Buchalterja od 6-9 wiecz. Kasty kura-5 zł. mieszkanie w Uniwersytecie Powstańców 11. A. Mickiewicza 11. W. Pohlanka 14, lokal Szkoły Powstańców 34. 4778-2

Magazyn. do odstąpienia przy ulicy A. Mickiewicza, Wład. w biurze ogłoszeń S. Juliana Niemcewiczka 4. 400

M. Deull. WILNO. Przetworzył się w kopalnię Górnośląskich „P r e s s“ Sp. z ogr. odp. Polos węgiel dla celów opałowych i fabrycznych. JAGIELLOŃSKA 3/6. Tel. 811.

AUCYJONIELKA chora, bez pracy blaga i towarzyszy, o szczeniowaniu na Okulary - Bański Ofiary do Dr. Wil. dla naukowca Teresy. gr.

Wilenkin. Od r. 1845 Instytut ul. Tatarska 20. JADALNE, SYPIALNE, SALONOWE i GABINETOWE, kredensy, stoły, szafy, łóżka i t.d. Wykwintnie - Moone - Niedrogo. Sprzedaj na raty.

Pianina. do wynajęcia z obsługą. Mickiewicza 24, m. 9. Esko. 4623-12

Studencka poszukuje korepetycji w zakresie VIII klas przygotowującej do egzaminów. Oferty proszę kłaść w biurze pocztowym. Alameda Krasna 11 m. 16 Suwalska 7, m. 2 Smolka, d. a studentki. gr.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 4-go stycznia 1926 r. pod Nr. 2907 wciągnięto: R. H. A. - 2907. Firma: „Judel Kagan“. Siedziba w Wilnie ul. Wilkomirskiego Nr. 29. Przedmiot - sklep spożywczy. Firma istnieje od 1919 r. Właściciel Judel Kagan zam. tamże. 46/VI

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 4-go stycznia 1926 r. pod Nr. 2906 wciągnięto: R. H. A. - 2906. Firma: „Ktok Sora“. Siedziba w Wilnie ul. W. Stefańska Nr. 4. Przedmiot - kawiarnia i piekarnia. Firma istnieje od 1898 roku. Właścicielka Ktok Sora zam. tamże. 45/VI

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 5-go stycznia 1926 r. pod Nr. 2931 wciągnięto: R. H. A. - 2931. Firma: „Karcmar Nachama“. Siedziba w Wilnie ulica Rudnicka Nr. 16. Przedmiot - jadłodajnia. Firma istnieje od 1910 r. Właścicielka Karcmar Nachama zam. tamże. 58/VI

Do Rejestru Handl. Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 5-go stycznia 1926 roku pod Nr. 2923 wciągnięto: R. H. A. - 2923. Firma: „Guberska Bejla“. Siedziba w Mińsku, gm. Worniański, ul. Wileńska Nr. 36. Przedmiot - sklep spożywczo-slanterijny. Firma istnieje od 1-go stycznia 1923 roku. Właścicielka Guberska Bejla zam. tamże. 56/VI

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 5-go stycznia 1926 roku pod Nr. 2925 wciągnięto: R. H. A. - 2925. Firma: „Ginberg Rasell“. Siedziba w Wilnie - Żydowskie Jarki - stragan Nr. 30. Przedmiot - handel glazurą i nogami. Firma istnieje od 1921 roku. Właścicielka Ginberg Rasell zam. przy ul. Bosańskiej Nr. 3 m. 18 56/VI

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 5-go stycznia 1926 roku pod Nr. 2926 wciągnięto: R. H. A. - 2926. Firma: „Karcmar Nachama“. Siedziba w Wilnie ulica Rudnicka Nr. 16. Przedmiot - jadłodajnia. Firma istnieje od 1910 r. Właścicielka Karcmar Nachama zam. tamże. 58/VI

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 5-go stycznia 1926 roku pod Nr. 2927 wciągnięto: R. H. A. - 2927. Firma: „Karcmar Nachama“. Siedziba w Wilnie ulica Rudnicka Nr. 16. Przedmiot - jadłodajnia. Firma istnieje od 1910 r. Właścicielka Karcmar Nachama zam. tamże. 58/VI